



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2025 г.

№ 213-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:

- 1) в подпункте 1.1 пункта 1 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;
- 2) в приложении № 1:

а) наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

г) в пункте 7:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций»;»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».

2. Внести в приложение № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 647-П «О ежемесячных денежных выплатах обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов федерального государственного казённого общеобразовательного учреждения «Ульяновское гвардейское суворовское военное училище», государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области и муниципальных общеобразовательных организаций» следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

2) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций»;

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 650-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по осуществлению ежемесячной доплаты за наличие учёной степени кандидата наук или доктора наук педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим учёную степень и замещающим (занимающим) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами» следующие изменения:

1) в наименовании слово «**ПОРЯДКА**» заменить словом «**ПРАВИЛ**»;

2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

3) в Порядке предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по осуществлению ежемесячной доплаты за наличие учёной степени кандидата наук или доктора наук педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим учёную степень и замещающим (занимающим) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

г) в пункте 7:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.12.2013 № 654-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового

обеспечения осуществления государственного полномочия по организации и обеспечению получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «**ПОРЯДКА**» заменить словом «**ПРАВИЛ**»;
- 2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

3) в Порядке предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по организации и обеспечению получения педагогическими работниками муниципальных образовательных организаций не реже чем один раз в три года дополнительного профессионального образования по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области:

- а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;
- б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

г) в пункте 7:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».

5. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 30.12.2013 № 660-П «О субвенциях из областного бюджета Ульяновской области, предоставляемых из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» следующие изменения:

1) подпункт 7.1 пункта 7 приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Обеспечивает целевое и эффективное использование субвенций.»;

2) подпункт 7.1 пункта 7 приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«7.1. Обеспечивает целевое и эффективное использование субвенций.».

6. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 13.05.2014 № 167-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций

из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по организации и обеспечению оздоровления детей и обеспечению отдыха детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных семей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «**ПОРЯДКА**» заменить словом «**ПРАВИЛ**»;
- 2) в преамбуле слово «отдыха» заменить словом «оздоровления»;
- 3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

4) в Порядке предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственных полномочий по организации и обеспечению оздоровления детей и обеспечению отдыха детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных семей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха:

- а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;
- б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;
- в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

г) в пункте 7:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций;»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».

7. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 29.07.2014 № 328-П «О субвенциях из областного бюджета Ульяновской области, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления государственного полномочия по предоставлению бесплатно специальных учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков при получении обучающимися с ограниченными возможностями здоровья образования в муниципальных образовательных организациях» следующие изменения:

- 1) в пункте 1 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;
- 2) в приложении № 1:
  - а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;
  - б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;
  - в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
 

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;
  - г) в пункте 7:
 

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций»;»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».

8. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.06.2015 № 285-П «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки молодым специалистам, работающим в муниципальных учреждениях муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности образовательную деятельность» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «**ПОРЯДКА**» заменить словом «**ПРАВИЛ**»;
- 2) в пункте 1 слова «Утвердить Порядок» заменить словами «Утвердить прилагаемые Правила» и в нём слово «(прилагается)» исключить;
- 3) в Порядке предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки молодым специалистам, работающим в муниципальных учреждениях муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности образовательную деятельность»:
  - а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;
  - б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;
  - в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
 

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;
  - г) в пункте 7:
 

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций»;»;

в подпункте 3 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».

9. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Ульяновской области от 24.07.2019 № 358-П «О материальной поддержке воспитания и обучения обучающихся, получающих начальное общее, основное общее или среднее общее образование в форме семейного образования на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

2) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечивают целевое и эффективное использование субвенций;».

10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



Г.С.Спирчагов